
 

C.I.S.A.P. 

 

Copia 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

COLLEGNO – GRUGLIASCO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE  N. 6 
 

 
 
NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE.           

 
 
 
 

L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di luglio alle ore quindici nella sede del CISAP, 
regolarmente convocata, si è riunita l’Assemblea Consortile nelle persone dei signori: 
 

 
  Presente  
Francesco CASCIANO Presidente  Assemblea Sì 

Roberto MONTA' Membro Assemblea Sì 
  
 
 
Partecipano alla seduta: 
 

Maria Grazia DE NICOLA  Assessore Collegno Sì 
Prof.ssa Gabriella MORTAROTTO  Presidente CISAP Sì 

Dott. Mauro PERINO Direttore Generale CISAP Sì 
    

 

Assiste alla seduta il Vice Segretario del Consorzio Dott. Francesco BEVACQUA  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 
 

 L'ASSEMBLEA DEL CONSORZIO  
 

 
 
 
Dato atto che il Direttore Generale si allontana dall’aula in quanto interessato all’atto. 
 
Atteso che, con deliberazione n. 7 approvata in data 11.06.2013, si è proceduto a conferire 
l’incarico di Direttore generale al dirigente del Consorzio, Dott. Mauro Perino, per un triennio 
decorrente dall’1.9.2013  sino al 31.8.2016 e che, pertanto, è necessario provvedere al conferimento 
dell’incarico di direzione generale con decorrenza 1.9.2016; 

Richiamato l’art. 24 dello Statuto che recita:  
 
1. Il Direttore Generale è l'organo cui compete, con responsabilità manageriale per il 

raggiungimento dei risultati, l'attività di gestione per l'attuazione degli indirizzi 
programmatici e degli obiettivi individuati per il perseguimento dei fini del consorzio. 

 
2. Il regolamento, nel rispetto della normativa di settore, determina i requisiti e le modalità di 

nomina e di revoca del Direttore, fatta salva la possibilità di procedere alla nomina, per 
chiamata,  a sensi dell'art. 4 della legge 15 ottobre 1925, n. 2578. 

 
Richiamato altresì l’art. 8, commi 2 e 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che 
dispone: 
 
2. L’incarico di Direttore Generale è conferito dall’Assemblea a dipendenti in possesso della 

qualifica dirigenziale e dei requisiti di cui all’art. 43 della legge regionale 13 aprile 1999, 
n. 62, con provvedimento motivato, per un periodo triennale con facoltà di rinnovo. 
(omissis). 

 
4.  Con deliberazione motivata il Direttore del consorzio può essere nominato dall’Assemblea 

per chiamata, ai sensi dell’art. 4 della legge 15 ottobre 1925, n. 2578, con contratto a tempo 
determinato di diritto pubblico o eccezionalmente e con adeguata motivazione, di diritto 
privato. Si applica in tal caso quanto previsto dal successivo art. 16, comma 7. 

 
Considerato che il dirigente dell’ente, Dott. Mauro Perino dal 27.12.1995 al 28.2.2003  ha svolto 
l’incarico di Direttore Generale di questo consorzio in via esclusiva, dal 10.3.2003 al 31.8.2004  in 
forma convenzionata con il Comune di Grugliasco e che dall'1.9.2004 gli è stato conferito l’incarico 
di Direttore Generale per quattro trienni consecutivi e cioè sino al 31.8. 2016; 
 
Ritenuto opportuno conferire l’incarico di Direttore Generale per un periodo triennale decorrente 
dall’1.9.2016 al predetto dirigente, in quanto è acclarata la sua esperienza, così come i risultati 
positivi di gestione raggiunti nel lungo periodo di svolgimento dell’incarico in oggetto;  
 
Verificate l’applicazione delle disposizioni in tema di incompatibilità ed inconferibilità di incarichi 
presso la pubbliche amministrazioni di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 
 
Preso atto della dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità, sottoscritta dal Dott. 
Mauro Perino in data 25/07/2016 (prot. n. 6693) ; 



 
Dato atto inoltre che con deliberazione dell’Assemblea Consortile n.  5 del 14/03/2013 il dott. 
Perino è stato individuato quale “Responsabile Anticorruzione” e contestualmente quale 
“Responsabile della Trasparenza” in applicazione: 

- dell’art.43 del D Lgs n.33/2013 e s.m.i. in base al quale “all’interno di ogni amministrazione 
il responsabile per la prevenzione della corruzione di cui all’art.1, comma 7, della Legge 6 
novembre 2012, n.190, svolge di norma le funzioni di Responsabile della Trasparenza […] 
con tutti i conseguenti obblighi ivi indicati ; 

- dell’art.13 c.1 quater del D.Lgs n.33/2013 come modificato dal D.Lgs n.97 del 25/05/2016, 
in base al quale è fatto obbligo, di garantire “gli obiettivi di trasparenza, finalizzati a rendere i 
dati pubblicati di immediata comprensione e consultazione per il cittadino, con particolare 
riferimento ai dati di bilancio sulle spese ed ai costi del personale da indicare sia in modo 
aggregato che analitico”, determinandosi la relativa responsabilità dirigenziale nel caso del 
mancato raggiungimento di tali obiettivi; 

 
Ritenuto quindi di rinnovare contestualmente alla nomina a Direttore Generale anche gli incarichi 
relativi alle figure di “Responsabile Anticorruzione” e “Responsabile della Trasparenza, sempre in 
capo al dott. Perino;  
 
Dato atto  che i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267, e di cui agli artt. 7 e 8 del 
Regolamento sui controlli, espressi dal Responsabile del servizio interessato e dal Responsabile del 
servizio finanziario, risultano: 

• favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa dell’atto; 

• favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

 
Con  voti unanimi espressi a termini di legge  
 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. confermare, per i motivi espressi in narrativa, l’incarico di Direttore Generale al dirigente del 
Consorzio, Dott. Mauro Perino, per il triennio decorrente dall’1.9.2016 sino al 31.8.2019 o 
comunque sino allo scioglimento del Consorzio o alla data di collocamento a riposo, se 
antecedenti a tale data; 

2. dare atto che la graduazione di posizione della funzione dirigenziale comprendente anche 
l’incarico di Direttore Generale ed il corrispondente trattamento economico, è stata stabilita con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 15.7.2004; 

3. confermare, inoltre, in conseguenza dell’incarico conferito di cui al punto 1), i seguenti 
incarichi: 

a) Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1, c.7, legge 
190/2012   



b) Responsabile della trasparenza  ai sensi dell’art. 43 del D lgs 33/2013 e s.m.i.  

4. precisare che in relazione alla suddetta nomina di Responsabile della trasparenza, si intendono 
compresi gli ulteriori obblighi di cui all’art. 13 c. 1 quater del D. lgs 33/2013 così come 
introdotto dal D. Lgs 97/2016; 

5. demandare al Vice Direttore generale l’adempimento degli atti di natura tecnico gestionali 
conseguenti e necessari per l’attuazione della presente deliberazione.  

 
Con successiva, distinta, unanime e favorevole votazione, espressa a termini di legge, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Si dà atto che il Direttore Generale rientra in aula. 
 
 

 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 
 

IL PRESIDENTE 
(Francesco CASCIANO) 

Firmato in originale 
 

IL VICE SEGRETARIO  
 (Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale 
 

 


